关于印发《甘肃省2018年工业大气污染防治工作方案》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/124754.html
来源：甘肃省工业和信息化委员会

关于印发《甘肃省2018年工业大气污染防治工作方案》的通知

甘工信发〔2018〕228号

各市、州工信委,兰州新区经发局，各有关处室、省节能监察中心：

 现将《甘肃省2018年工业大气污染防治工作方案》印发你们，请认真贯彻实施。

 附件：甘肃省2018年工业大气污染防治工作方案

甘肃省工业和信息化委员会

2018年5月15日

 附件：

甘肃省2018年工业大气污染防治工作方案

 为认真贯彻《甘肃省人民政府关于贯彻落实国务院大气污染防治行动计划的实施意见》（甘政发〔2013〕93号）和
《甘肃省2018年大气污染防治工作方案》（甘大气治理领办发〔2018〕7号），切实发挥职能作用，努力抓好工作落
实，促进全省工业大气污染防治工作任务圆满完成，特制定如下工作方案：

 一、总体思路

 全面贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照统筹推进“五位一体”总体布
局和协调推进“四个全面”战略布局的总要求，坚持新发展理念，以改善环境空气质量为核心，坚持源头防治，以加
强工业企业污染物减排为重点，促进工业大气污染防治工作任务圆满完成。

 二、重点工作

 1.实施重点行业错峰生产。按照国家关于错峰生产的要求，结合我省空气质量状况和工作实际，对水泥行业实施错
峰生产，减少冬季采暖期大气污染物排放总量。

 责任单位：各市州工信委、兰州新区经发局

 牵头处室：原材料产业处

 配合处室：环境资源处、经济运行处

 2.加大民用煤监管力度。严格执行《商品煤民用散煤》（GB34169-2017）和《商品煤民用型煤》（GB34170-2017）
新标准，研究制定我省相关执行标准，加强对各市州的政策引导。在全省各市州开展散煤质量管控督察工作，督促各
市州政府2018年入冬前完成所辖县区煤炭交易市场建设，并投入运营。各级煤炭经营监管主管部门要加大与环保、质
监、工商、公安交警、交通运输、商务等部门联合执法监管力度。

 责任单位：各市州煤炭经营监管主管部门（相关市州工信委、天水市商务局、平凉市能源局、庆阳市能源局、兰州
新区经发局）

 牵头处室：交通物流处

 配合处室：环境资源处

 3.切实化解过剩产能和清理整顿违法违规项目。以供给侧结构性改革为主线，坚定不移完成化解钢铁过剩产能目标
任务。强化对铸造行业的监管，坚决打击以铸造名义生产“地条钢”行为，严防“地条钢”生产企业死灰复燃。对《
产业结构调整指导目录（2011年本）（修正）》规定的落后钢铁产能，依法依规关停退出。严格产能置换政策，加快

                                                  页面 1 / 4

关于印发《甘肃省2018年工业大气污染防治工作方案》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/124754.html
来源：甘肃省工业和信息化委员会

推进中瑞铝业公司违规电解铝项目整改，严禁新增过剩产能。

 责任单位：各市州工信委、兰州新区经发局

 牵头处室：原材料产业处

 配合处室：循环经济处、装备产业处

 4.深入推进挥发性有机物综合治理。发挥企业主体作用，加强对VOCs生产、使用和排放重点企业的指导，引导企
业积极开展VOCs削减的技术研发和产业化示范，鼓励生产、销售和使用低毒、低挥发有机溶剂；涂装行业推进非溶
剂型涂料产品创新；包装印刷行业推广环境友好型油墨。对符合条件的VOCs削减技术改造项目优先给予支持。

 责任单位：各市州工信委、兰州新区经发局

 牵头处室：循环经济处

 配合处室：环境资源处、技术创新处

 5.严格淘汰落后产能。根据国家最新发布的工业结构调整指导目录和工信部等16部门联合下发的《关于利用综合标
准依法依规推动落后产能退出的指导意见》（工信部联产业〔2017〕30号）精神，联合省直部门制定《甘肃省2018年
淘汰落后产能工作方案》，明确年度重点任务、时间节点、工作措施和责任部门，进一步完善淘汰落后产能工作机制
，稳步推进淘汰落后产能工作。

 责任单位：各市州工信委、兰州新区经发局

 牵头处室：循环经济处

 配合处室：原材料产业处、环境资源处、相关业务处室

 6.推进新能源汽车使用。认真贯彻落实《国务院办公厅关于加快新能源汽车推广应用的指导意见》和省政府《甘肃
省新能源汽车推广应用实施方案（2016-2020）》，按照《甘肃省新能源汽车补贴资金管理办法》，进一步加强政策
引导，积极落实新能源汽车财政补贴和税收优惠政策，努力营造新能源汽车推广应用氛围，加快全省新能源汽车推广
应用。

 责任单位：各市州工信委、兰州新区经发局

 牵头处室：装备产业处

 配合处室：技术创新处

 7.配合牵头部门，完成燃煤锅炉综合整治。大力推动高效节能环保锅炉在工业领域的应用，积极引导工业企业实施
高效环保煤粉锅炉技术和装备改造，及时总结先进经验和成熟模式。

 责任单位：各市州工信委、兰州新区经发局

 牵头处室：环境资源处

 配合处室：交通与物流处、装备产业处

 8.配合牵头部门，优化产业空间布局。认真落实省委省政府绿色生态产业发展的决定，优化制造业空间布局，加快
培育发展绿色优势产业，促进产业向中高端迈进。按照《甘肃省人民政府办公厅关于推进城镇人口密集区危险化学品
生产企业搬迁改造的实施意见》，加快推进城镇人口密集区危险化学品生产企业搬迁改造工作。

 责任单位：各市州工信委、兰州新区经发局

                                                  页面 2 / 4

关于印发《甘肃省2018年工业大气污染防治工作方案》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/124754.html
来源：甘肃省工业和信息化委员会

 牵头处室：规划发展处

 配合处室：原材料产业处、政策法规处、相关业务处室

 9.配合牵头部门，严把行业准入关。严格执行行业准入政策，严格控制钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃等高污染、
高耗能行业新增产能。

 责任单位：各市州工信委、兰州新区经发局

 牵头处室：原材料产业处

 配合处室：各有关处室

 10.配合牵头部门，推进燃煤火电机组改造。按照《甘肃省全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案》要求
，在确保全省电力安全稳定供应基础上，加快推进全省现役燃煤火电机组超低排放改造。2018年底前完成兰州西固热
电有限公司、甘肃大唐国际连城发电有限公司、甘肃东兴铝业嘉峪关分公司等12家火电企业20台机组超低排放改造任
务，同时鼓励30万千瓦时以下燃煤火电机组实施超低排放改造。积极争取以大用户直购电或者外送电量方式落实电厂
超低排放改造奖励电量。

 责任单位：各市州工信委、兰州新区经发局

 牵头处室：电力处

 配合处室：环境资源处

 11.配合牵头部门，实施工业污染源全面达标整治。开展“散乱污”企业全面排查，建立负面清单台账，坚持“疏
堵结合、扶治并举”，多措并举，稳步推进综合治理。

 责任单位：各市州工信委、兰州新区经发局

 牵头处室：环境资源处

 配合处室：循环经济处

 12.配合牵头部门，做好重污染天气应急处置。配合牵头单位按照省工信委《应对重污染天气专项实施方案》，积
极做好工业污染的日常防治和应急处置的工作。指导各市、州工信部门进一步完善本地工业领域《应对重污染天气实
施方案》，配合当地政府拟定、调整工业企业应急限产、停产名单，促进日常防治和应急处置工作落实到位。

 责任单位：各市州工信委、兰州新区经发局

 牵头处室：环境资源处

 配合处室：经济运行处

 三、保障措施

 1.强化组织领导。各市、县（区）政府要按照《甘肃省生态环境保护工作责任规定（试行）》（甘发〔2016〕36号
），严格落实“党政同责、一岗双责”制度，强化治理措施，厘清工作责任，认真谋划部署，履行对生态环境和污染
防治工作“第一责任人”的责任；各级工信部门要严格按照工作职责要求，将工业大气污染防治工作作为一项重要任
务，加强组织领导、采取有力措施、定期督办落实,确保工业大气污染防治责任落实到位,重点任务落实到位,办理效果
落实到位。

 2.细化任务分解。各级工信部门要坚持把推进生态文明建设和环境保护工作作为本单位的工作重点，与中心工作一
起部署、一起推进、一起验收。根据《甘肃省2018年大气污染防治工作方案》（甘大气治理领办发〔2018〕7号）和
工业大气污染防治工作职责，结合本地实际，制定工作方案，对年度工业大气污染防治工作任务进行细化分解，明确

                                                  页面 3 / 4

关于印发《甘肃省2018年工业大气污染防治工作方案》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/124754.html
来源：甘肃省工业和信息化委员会

责任部门、明确任务重点、明确工作措施、明确完成时限。

 3.加强督查检查。各级工信部门要把工业大气污染防治情况作为督查的重要内容之一，积极组织开展部门履职尽责
情况、企业源头防治情况、目标任务落实效果等专项督查，切实压实责任，推进工作落实。

 4.加大扶持力度。结合实施《中国制造2025甘肃行动纲要》重点项目，积极探索多种途径的政府投入方式，进一步
整合各方面的优惠政策，大力支持工业污染防治重点项目和标志性工程建设。通过产业对接、项目推荐等多种形式，
积极向国家申请支持，引导金融机构增加对有潜力的工业循环经济、资源综合利用、节能减排等项目的贷款，促进重
点项目的实施。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/124754.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

http://www.china-nengyuan.com/news/124754.html
http://www.tcpdf.org